RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01

PROCESSO SEI Nº 23243.015996/2025-67
DOCUMENTO SEI Nº 2933512

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, nomeada pela Portaria nº 1145/REIT -
CGAB/IFRO (Doc. SEI nº 1966256), de 15 de junho de 2023, publicada no DOU nº 114, de 19 de
junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo
art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO,
aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores, bem como o
constante nos autos do Processo SEI nº 23243.015996/2025-67, por meio do Núcleo de Estudos Afro-
Brasileiros e Indígenas (NEABI/JIPA), ) considerando os termos do  EDITAL Nº 24/2026/JIPA -
CGAB/IFRO, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 (2923010), que trata da seleção de alunos para atuarem
no NEABI/JIPA, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO que altera datas do cronograma.
ONDE SE LÊ:

7.2. Cronograma de execução:

Atividade Data
Lançamento do edital 10/02/2026
Impugnação do Edital 11/02/2026

Período de inscrição
11 a  18/02/2026

Link para
inscrição: https://forms.gle/VB3NTiwKUGkrf3Mc7

Homologação das inscrições 19/02/2026
Período para interposição de recurso das inscrições não

homologadas
Até 20/02/2026

enviar no e-mail: neabi.jipa@ifro.edu.br
Resultado preliminar 23/02/2026

Período para interposição de recurso contra o resultado
preliminar

24/02/2026
enviar no e-mail: neabi.jipa@ifro.edu.br

Resultado dos candidatos classificados e convocação para
entrevistas 25/02/2026

Período de realização das entrevistas 26/02/2026
Publicação do Resultado Final 27/02/2026

Início das atividades A partir de 01/03//2026

LEIA-SE:
7.2. Cronograma de execução:

Atividade Data
Lançamento do edital 10/02/2026
Impugnação do Edital 11/02/2026

Período de inscrição
11 a  18/02/2026

Link para
inscrição: https://forms.gle/VB3NTiwKUGkrf3Mc7

Homologação das inscrições 23/02/2026
Período para interposição de recurso das inscrições não

homologadas
Até 23/02/2026

enviar no e-mail: neabi.jipa@ifro.edu.br
Resultado preliminar 24/02/2026

Período para interposição de recurso contra o resultado
preliminar

24/02/2026
enviar no e-mail: neabi.jipa@ifro.edu.br

Resultado dos candidatos classificados e convocação para
entrevistas 25/02/2026

Período de realização das entrevistas 26/02/2026
Publicação do Resultado Final  e  Convocação 27/02/2026

Início das atividades A partir de 01/03/2026

https://forms.gle/VB3NTiwKUGkrf3Mc7
https://sei.ifro.edu.br/sei/neabi.jipa%40ifro.edu.br
https://sei.ifro.edu.br/sei/neabi.jipa%40ifro.edu.br
https://forms.gle/VB3NTiwKUGkrf3Mc7
https://sei.ifro.edu.br/sei/neabi.jipa%40ifro.edu.br
https://sei.ifro.edu.br/sei/neabi.jipa%40ifro.edu.br

Documento assinado eletronicamente por Letícia Carvalho Pivetta, Diretor(a) Geral, em
23/02/2026, às 18:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2933748
e o código CRC F8EBF1ED.

Referência: Processo nº 23243.015996/2025-67 SEI nº 2933748

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0